
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

分科会 学年・組 教科 領域 授 業 者 題 材 名 授業作りチーム 

国語 

分科会 

２年２組 国語 久保田 真弓 どうぶつ園のじゅうい 

高平 昴太 

伊東 聡子 

細山 友司 

４年２組 国語 白井 佑奈 世界にほこる和紙 

須田 慎二 

齊藤 真美 

西本 眞二郎 

道徳 

分科会 

２年１組 道徳 樽見 清司 
C－(10) 規則の尊重 

きいろいベンチ 

木村 綾 

保見 直廣 

（鈴木 美保） 

６年２組 道徳 斉藤 隆広 
B－(10) 友情・信頼 

言葉のおくりもの 

石川 直人 

大江 陽子 

特別支援 くりのこ学級 自立活動 中島 順子 
2年生をミニレクに 

招待しよう！ 

新田 遼 

永井 梢 

清水 敏文 

木村 美貴 

土屋 幸恵 

レジリエンス 
５年１組 学活 鈴木 美保 

見方を変えて 

元気になろう 

鈴木 美保 

阿部 裕希子 

※レジリエンスについては，授業を動画配信としています。 

 

【お問い合わせ】〒080-0044 帯広市西 14 条北 7 丁目３ 帯広市立啓北小学校 教頭 合田 真晃 

TEL 36-7754  FAX 36-8770   E-mail:  keihokes@f1.octv.ne.jp   Web:  http://www.keihoku.obihiro.ed.jp/ 

 

接続テスト   全体会 公開授業 下校 分科会 

 

 

分科会では，ジャムボード等を活用して参加される先生方からも意見をいただこうと考えています。 

 

お知らせ 

今回の実践発表会は対面(一中エリアのみ)・オンラインでの

実施です。申込をいただいた先生方には、実践発表会１週間

前を目途に、本校実践発表会用の Google Classroomのコー

ドをお知らせいたします。Classroom内において 

 

・研究の理論  ・指導案  ・全体会用 meetの ID  

・授業参観用 meetの ID  ・討議用 meetの ID 

 

これらのデータを共有していきます。指導案等は、申し訳ありま

せんが、各自で印刷をお願い致します。申込後に本校から送信

させていただくメールに実践発表会用のクラスコードを記載しま

すので、各自でクラスルームへの参加をお願いします。 

研究主題  

たくましく学ぶ子どもの育成 
～目標に向かい かかわり合いながら  

ねばり強く取り組むための授業づくり～ 

☆お申し込みは，Google フォームにて、9 月 16 日（金）までにご送付下さい。 

https://forms.gle/MVGHTftKGsiu6Ugh6 

ごあいさつ 

今年も新型コロナウイルスの新たな変異株による感染拡大傾向が続いて

おり、学校教育に少なからず影響を与え続けています。今なお多くの学校

で、感染対策と学びの両立をめざして努力を続けていることと拝察します。 

かつて経験したことがないコロナ禍と言われる中、昨年度、本校では、これ

までの授業研究の伝統の灯を絶やさぬようオンライン等の技術を活用して

授業公開と研究協議を試み、一定の成果を得ることができました。 

「やらない」でななく「どうすればできるか」という発想で、今年度も引き続き

ICT を用いて実践発表をさせていただこうと考えています。 

開催にあたっては、感染状況が拡大傾向にあることを考慮して、ご案内を

帯広市内小中学校に限定させていただき、オンライン公開を基本に、帯広

第一中学校エリアのみの直接（対面）公開というハイブリッド方式とさせて

いただきます。 

コロナ禍で何かとご多用のこととは存じますが、可能な範囲でご参加をい

ただき、忌憚のないご意見・ご助言を賜りますようお願いいたします。 

なお、感染に伴う社会情勢を踏まえ、急な内容変更等も想定されますこ

とを予めご了承願います。 

 令和４年８月吉日    帯広市立啓北小学校 校長  橋 場  仁 

mailto:keihokes@f1.octv.ne.jp

